28 図第 66 号

平成 29 年（2017 年）１月 13 日

公共図書館長 様

公民館長   様

高等学校長  様

                               県立長野図書館長

「平成 28 年度 著作権講座―自分で判断できる“マインド”を育む―」

の開催について（通知）

日ごろから当館の運営にご理解・ご協力を賜りありがとうございます。

さて、昨年度に続き今年度も著作権講座を下記のとおり開催することとなりました。講師は昨

年同様、国立国会図書館関西館の南亮一氏をお迎えし、講義やワークショップを通じて著作権の

“基礎”から事例別対応法に留まらない“考え方”を学び、日ごろの業務に幅広く役立てられる

機会にしたいと考えております。つきましては、ぜひ多くの皆様に受講いただきますよう格段の

ご配意をお願いいたします。

 また、研修会終了後に講師を囲んでの交流会も開催しますので、講師から様々なお話を直接お

聞きできる貴重な機会として、ぜひこちらも多くの皆さまのご参加をお願いいたします。

記

    １ 開催日   平成 29年２月 10日（金） 10:00～16:30

    ２ 会 場   安曇野市豊科交流学習センター「きぼう」多目的交流ホール

            〒399-8205 安曇野市豊科 5609-3

            TEL：0263-71-4033

    ３ 概 要   別紙開催要項をご参照ください。

県立長野図書館企画協力課

課長：阿部 智史  担当：小澤 多美子

〒380-0928 長野市若里 1-1-4

TEL:026-228-4939（直）FAX:026-291-6252

E-mail：naganotoshokan@pref.nagano.lg.jp

「平成 28 年度 著作権講座―自分で判断できる“マインド”を育む―」開催要項

１ 趣 旨

図書館と密接に関わる「著作権法」について、その理念や基本的な法解釈、判例等を学び、利

用者の「知る」「学ぶ」を適切に支援できる人材・環境づくりを目指す。

２ 主 催

県立長野図書館

３ 共 催

安曇野市教育委員会

４ 期 日

 平成２９年２月１０日（金） １０：００～１６：３０

５ 会 場

安曇野市豊科交流学習センター「きぼう」多目的交流ホール

（〒399-8205 安曇野市豊科 5609-3 TEL：0263-71-4033 FAX：0263-73-1802）

６ 講 師

南 亮一 氏（国立国会図書館関西館、元日本図書館協会著作権委員会委員）

７ 定 員

  １００名 （先着順）

８ 対 象

 公共図書館職員、学校図書館関係者、生涯学習行政に携わる行政職員、その他著作権に関心の

ある者等

９ 日 程

9:30～ 受付

10:00～10:15 開講・講師紹介

10:15～12:00 講義 講師：南亮一氏（国立国会図書館）

12:00～13:00 昼休み

13:00～16:20 ワークショップ

講師：南亮一氏（国立国会図書館）

コーディネーター：平賀研也（県立長野図書館長）

16:20～16:30 閉講式・アンケート記入

10 参加費

無料

11 事前課題

 南講師が作成された講義資料（他県で実施した研修のもの）を事前にお読みください。

 また、お読みになった上でご質問がある場合は申込書に記入してください。

○講義資料は下記に掲載してあります

▶県立長野図書館ホームページ TOP＞長野県内図書館関係者さまへ＞【ログイン】＞「H28 著

作権講座事前課題」

※ログイン ID とパスワードが不明な場合はお問合せください。（企画協力課直通：026-228-4939）

12 会場へのアクセス

・JR 大糸線 豊科駅から約 800 メートル（徒歩約 10 分）

・長野自動車道 安曇野インターから車で約 5分

※詳細な地図、アクセス手段等については“安曇野市豊科交流学習センター「きぼう」”のサ

イトをご参照ください。https://www.city.azumino.nagano.jp/soshiki/45/32302.html

13 その他

 ・多目的交流ホールは飲食禁止のため、昼食は２階ロビー（あまりテーブルがありません。）、

もしくは隣接する市役所本庁舎４階パノラマラウンジ等をご利用していただくことになりま

す。

 ・会場周辺には車で 5分程度の範囲内に飲食店も多数ありますのでご利用ください。

14 交流会

研修会当日の夜、講師を囲んでの交流会を下記のとおり計画しています。南講師に著作権に

関する質問等を直接お聞きできるまたとない機会です。ノンアルコール飲料も用意しますので、

ぜひお気軽にご参加ください。ご希望の方は研修会参加申込時にあわせてお申込ください。

（１）会場  松本駅前近辺

（２）時間  ２月１０日（金） 18：00～ 2 時間程度

（３）会費  3,500 円～4,000 円程度を予定

※詳細は参加申込をいただいた方に別途ご連絡いたします。

15 参加申込・期限

別紙参加申込書に必要事項をご記入の上、メール又は FAX で下記問合せ先まで申込ください。

（※FAX の場合は送信票不要）

 【申込期限】平成２９年１月２５日（水）

16 問合せ先

県立長野図書館企画協力課（担当：小澤）

〒380－0928 長野市若里 1‐1‐4 TEL：026－228－4939  FAX：026-291-6252

E-mail：naganotoshokan@pref.nagano.lg.jp

https://www.city.azumino.nagano.jp/soshiki/45/32302.html
mailto:naganotoshokan@pref.nagano.lg.jp